

نگاهسناریوی «اقلیت» برای «اکثریت» مهدی قدیمی

● هنوز یک سال نگذشته‌از روزهای که اقلیت تندرو مجلس برای جریان شکست ۲۴خرداد، تمام‌قد در مقابل کلبینه معرفي‌شده از سوی حسن روحانی، صف‌آرایی کرد و برای مخالفت با تک‌تک وزرای پیش‌نهادهی سنگ‌تمام گذاشت. اما اولین تلاش تیم کمتداد و پرهیاهوی منتسب به جبهه پایداری با «نه» بزرگ مجلس مواجه شد تا کلبینه روحانی با بالاترین رای‌اعتماد ممکن، همراهی مجلس را پشت‌توانه فعالیت‌هایش کند. هم‌راهی‌هایی که با وجود همه فضا‌سازی‌های اقلیت مخالف در طول یک سال گذشته و در مقاطع مختلف به چشم آمد چنان‌که در آخرین موارد، تلاش طیف اقلیت برای کارت زرد دادن سه بین زنگنه و محمودجاد طرف‌نیز با درایت نمایندگان طیف معتدل مجلس تا‌کام ماند. اما آنها که از سال گذشته تاکنون همچنان بر طبل مسایل چند سال گذشته می‌کوبند تا با برانگیختن برخی حساسیت‌ها در مجلس، بتوانند پروژه اصلی خود یعنی زمینگیرشدن دولت را به پیش ببرند، همچنان با همان ایدئاتی که سال گذشته همه وزرای معرفی‌شده از سوی روحانی را نواخته بودند، مشغول فضا‌سازی علیه وزرا هستند. البته در این بین، نکته‌ای که شاید در هیاهوی استیضاح وزیر علوم، مغفول بماند، اهداف پنهانی اقلیت تندرویی است که در همه سال‌های مجلس هشتم و نهم، نتوانست‌نظر خود را بر مجلس تحمیل کند؛ اقلیتی که هر بار برای به‌زیرآوردن علی لاریجانی از مسند ریاست مجلس دو‌رخیز کرده، با آرای مایوس‌کننده عرصه را واگذار کرده و حالا با گرفتن ژست اپوزیسیون دولت، در حال استفاده از سکوت طیف لاریجانی برای بارگیری از بین نمایندگان میانه‌رو مجلس است. شاید برای درک بهتر آنچه این روزها در «بهارستان» می‌گذرد، بهتر باشد یکبار دیگر، مذاکرات نمایندگان را در جلسات بررسی صلاحیت وزرای پیش‌نهادی، را مرور کنیم؛ جایی که در اولین روز، حمید رسایی از تریبون مجلس، طیف معتدل پارلمان را «کلسب فتنه» نامید و کاظم جلالی نیز که اصلی‌ترین مخاطب او بود در پاسخ گفت: «آقای رسایی اگر ما نجابت می‌کنیم، اگر از روزنامه رنگین و ۹ صفحهای حرفی نمی‌زنیم، خوشحال نباشید، اگر از پول‌های چندصدمیلیون‌تومانی که به‌روزنامه توو کار تو کمک می‌شود، نمی‌گوییم، قلمت و بی‌بندت ابقیه بهتر نیست، اگر خدای‌تکرده بخوایم غیراخلاقی و غیرمؤدبانه صحبت کنیم، ادبیتان را بلد هستیم. می‌خواهید جلالی را هم مثل خیلی‌های دیگر که پودرشان کردید، با بیان، قلم و اجزائی که علی‌الظاهر به لحاظ شرعی دارید که به همه بتازید و هر عبارت راست و دروغی را در هر تریبونی بگویید، نابود کنید. می‌توانید آدم‌ها را نابود کنید. اما این کار را نکنید به صلح‌ت جامعه نیست. چقدر آدم‌ها را به عنوان ساکت فتنه زدید، مثلا دکتر لاریجانی را زدید. آیا خدمت کردید به جامعه؟ این تفکر هم در انتخابات اخیر و هم در آزمون‌های دیگر نشان داده شد و مردم این تفکر را برنمی‌تابند. هرچند فریادهای «احسن» نمایانند که در مردامده سال گذشته و رای‌اعتماد آنها به کلبینه، بار دیگر در آن مقطع، اقلیت تندرو مجلس را به انزوا برده، اما حالا به نظر می‌رسد، طیف تندرو در حال برداشت محصول زحمات یک‌ساله خود در به‌چالش کشیدن دولت است؛ محصولی که اگر چه نتیجه اولیه آن، می‌تواند، ضربه مخالفان به بدنه دولت باشد، اما نتیجه ثانویه این تغییر مناسبات سیاسی بهارستان‌نشینان خواهد بود. بدون شک عواقب دلمی که تحت پوشش «استیضاح فرجی‌دانا» در مجلس پهن شده، بیش از آنکه دامنگیر دولت روحانی شود، اکثریت معتدل مجلس را در موضع انفعال قرار خواهد داد. آنها اگر یک‌سال پس از نقش‌آفرینی مثبت در مقابل قلیت تندرو، قافیه را به رقب و واگذار کنند، چراغ سبز خطرناکی برای پیشقراولی تندروها در مجلس نشان داده‌اند.

آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی: گروهی افراطی دولت منتخب مردم را تخریب می‌کنند

● ایرنا آیت‌الله اکبر هاشمی در دیدار جمعی از نمایندگان فعلی و ادوار مختلف مجلس، گفت: نباید بگذاریم تندروها، خوش‌نامی ایرانیان، مسلمان را در جهان بر باد دهند. هاشمی گفت: یک گروه افراطی علیه دولتی که منتخب مردم است و رهبری از آن حمایت می‌کنند، به جای نقد، تخریب می‌کنند. او عدم تعرض به آسروی افراد و عدم‌دلم‌زدن به اتهامات افراد را از تاکیدات مقام‌عظم‌رهبری خواند.

وکیل مهدی هاشمی:
اتهامات موکلم سیاسی است
● ایستنا: بهروز نعمتی، عضو هیات‌ریسه مجلس گفت: «توزیع نامه علیه رییس جمهوری در صحن علنی مجلس مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد از این به بعد توزیع نامه‌های این چنینی در صحن علنی با رییس جلسه هماهنگ شود». همچنین علیرضا منادی‌سپیدان دیگر عضو هیات‌ریسه نیز گفته «مطلب ذکر‌شده در شبنامه یادی بود».

ایستنا: علی مطهری با بیان اینکه استیضاح‌کنندگان وزیر علوم از بازشدن فضای دانشگاه ترس دارند، ریشه این استیضاح را نوع تفکر استیضاح‌کنندگان درباره آزادی بیان و مساله حفظ نظام دانست، «ریشه استیضاح همین ترسی است که این آقایان از بازشدن فضای دانشگاه و به قول خودشان بازگشت به دوران اصلاحات دارند، که این یک توهم است.»او درباره موضوع بورسیه‌ها و دانشجویان ستاره‌دار گفت: «در این مدت یکماهه که وزیر علوم فرصت داشت، اصلاحاتی را انجام داد. البته اعلام اسامی بورسیه‌ها کار درستی نبود. تا آنجا که من می‌دانم، سیاست وزیر علوم انتشار اسامی نبوده و با این کار مخالف است و بارها اعلام کرده است که اهل بگم‌بگم نیستیم، اما همه قبول دارند که تخلفاتی در دولت گذشته درخصوص بورسیه‌ها وجود داشته است؛ لذا باید رسیدگی شود و این نباید باعث ناراحتی عده‌ای شود.» به گفته مطهری، «البته خود استیضاح‌کنندگان نمی‌گویند تنها دلیل آنها مساله بورسیه‌هاست بلکه چنددلیل آوردند که یکی از آنها مساله بورسیه است» این نماینده مجلس در مورد انتصابات وزیر علوم گفت: «منی شود کسی

را وزیر کنیم و بعد بگوییم مطلق میل ما افراد را منصوب کن. وزیر باید اختیار داشته باشد و افرادی را که خودش مناسب می‌داند انتخاب کند. اینکه ما افراد را به هر بهانه‌ای فتنه‌گر بدلیم، روش درستی نیست. فتنه‌گر کسی است که بعد از انتخابات سال ۸۸ از آشوب‌های خیابانی شرکت داشته و دست به تخریب اموال عمومی زده است. اما به صرف اینکه کسی اعتراضی داشته است، نمی‌توانیم او را فتنه‌گر بنامیم.»او درباره ریشه استیضاح وزیر علوم گفت: «اصل مطلب و ریشه این استیضاح در نوع تفکری است که استیضاح‌کنندگان درباره آزادی بیان و مساله حفظ نظام دارند.»او تاکید دارد که این نگاه به دودلیل غلط است: «اساسا بازشدن فضای دانشگاه و اینکه دانشجو اظهار نظر کند و حرفش را بزند، به معنی ایجاد آشوب نیست. بازشدن فضا و سیاسی‌شدن دانشگاه‌ها مورد تاکید رهبر انقلاب نیز بوده است و ما نباید وحشت بی‌جا از این مساله داشته باشیم و اساسا همین نوع تفکر بوده است که کشور را به اینجا رسانده است. همین نگاه درباره حفظ نظام بوده است که مشکلاتی مانند قفسیه ستار بهشتی را برای کشور ایجاد کرده.»به گفته

علی مطهری:

استیضاح‌کنندگان از بازشدن فضای دانشگاه‌ها می‌ترسند

روايطعمومی دفتر سیدمحمدخاتمی:رییس‌جمهوری پیشین کشورمان با اشاره به اینکه این روزها یکی از مسایل مطرح سیاسی، استیضاح وزیر علوم و تحقیقات و فناوری، جناب آقای دکتر فرجی‌دانااست، گفت: «آقای فرجی‌دانا کیست؟ یک دانشمند، یک فرزند ایران که در سطح بالایی دانش را کسب کرده و آمده به ایران برای خدمت. آقای فرجی‌دانا هم می‌توانست مثل خیلی از کسان دیگر در خارج بماند و امکانات فراوانی داشته باشد هم رشته‌اش هم تحصیلاتش، هم جایگاه علمی‌اش. آمده به ایران چون دلیسته به اینجاست و نه تنها به‌عنوان یک استاد عالم، به‌عنوان یک مدیر هم موفق بوده است و اتفاقا توفیق افرادی نظیر فرجی‌دانا این است که همان محیط را می‌خواهند فراهم کنند که «میرزاخانی»ها از آن بیرون بیایند و «امیرزاخانی»ها بتوانند به اینجا بیایند و در خدمت توسعه علم و دانش و کشور قرار بگیرند.»

خاتمی» که در جمع اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه تهران و دانشگاه علوم‌پزشکی تهران سخن می‌گفت، با اشاره به اینکه «فرجی‌دانا» انسانی است که حتما گرایش سیاسی دارد، اصول دارد، معیار دارد، فکر دارد، افزود: «اما به‌عنوان یک مدیر برجسته آموزش عالی بنده شهادت می‌دهم که به‌هیچ‌وجه اعمال گرایش سیاسی نمی‌کند.

حرفی که شما زدید، درست است که دغدغه فضای علمی و استقلال دانشگاه را دارند. اتفاقا این پرهیز از سیاست‌زدگی است. دانشگاه، سیاسی است، باید هم سیاسی باشد، حتما باید سیاسی باشد و اتفاقا مدیر آموزش عالی باید فضایی فعالیت آزاد و امن سیاسی در دانشگاه را فراهم بیاورد.»

«خاتمی» افزود: «دانشگاه، برتر از این است که کسی از بیرون برایش تصمیم بگیرد. جریان‌ها، نهاده‌ا، گروه‌ها،



دولت و احزاب! آنها نمی‌ستند که تعیین‌کننده تکلیف فعالیت‌های دانشگاه هستند. دانشگاه باید خودش تصمیم بگیرد.» «خاتمی» در توصیف سیاست‌زدگی گفت: «سیاست‌زدگی یعنی اینکه امتیازاتی که در دانشگاه‌هاست با ملاحظات سیاسی تقسیم شود. اگر بورس است باید فقط شایستگی‌های علمی و البته اخلاقی باشد و نه ملاحظات خاص سیاسی و جریانی در آن باشد. استقلال دانشگاه به این معناست که گزینش به‌عنوان یک مجازات برای دانشجو نباشد که اگر نتسندیم، کسی را با اعمال گزینش، محروم کنیم یا کار دیگری انجام دهیم. اعمال ملاحظات نادرست چه از طرف اصلاح‌طلبان چه از طرف اصولگراان نتیجه بدی به بار خواهد آورد. من معتقدم کسانی مثل جناب آقای فرجی‌دانا اینن دغدغه را دارند. اینکه چقدر موفق

مطهری، متأسفانه برخی استیضاح‌کنندگان از اینکه بعضی دانشجویان و اساتید اخراجی به تحصیل و کار خود بازگشته‌اند، ناراحت‌اند و فقط از سختگیری و شدت عمل استقبال می‌کنند. از نظر اینها همه فتنه‌گر هستند مگر اینکه خلاف آن ثابت شود. این نماینده مجلس اضافه کرد: «دلیل دوم بر موجه‌نبودن ترس این افراد از باز شدن فضای دانشگاه این است که در این یک‌سالی که تا حدی فضای باز در دانشگاه‌ها ایجاد شده چه اتفاقی افتاد؛ آیا دانشگاه‌ها آرامش خود را از دست دادند؟ مراسم ۱۶ آذر در دانشگاه‌ها برگزار شد، خود من در چند جاسخترانی کردم و بسیار باشکوه و منطقی بود. البته دانشجو حرف خودش را می‌زند و ممکن است شعاری هم بدهد ولی این بمعنی به‌خطرآفتانن نظام نیست.»مطهری اضافه کرد: «اساسا سیاست دولت به‌هیچ‌وجه ایجاد فضای آشوب در دانشگاه‌ها نیست. علاوه بر اینها رای مردم در سال ۹۲ این بود که خواهان تغییر فضا هستند. ادامه فضای قبلی با توجه به انتخاب مردم در سال ۹۲ درست نبود. اگر مردم خواهان ادامه آن فضا بودند به آقای جلیلی رای می‌دادند.»

سیدمحمدخاتمی:

«دانا» می‌خواهد محیطی فراهم کند تا «میرزاخانی»ها از آن بیرون بیایند

قریببه‌اتفاق است، ممکن است دانشجویان یا استادانی باشند که وابسته به جریانات خاصی باشند حال آقای فرجی‌دانا را نمی‌پسندند اما راضی نباشند ولی آنها در اقلیت محض‌اند. شما به محض اینکه اعلام می‌کنید چه کسالی حمایت می‌کنند در ظرف چند ساعت چند هزار نفر از استاد و دانشجو تاییدیه خود را اعلام می‌کنند.» «خاتمی» افزود: «اگر توضیح درست‌داده شود من معتقدم که مجلس تصمیم مناسب و درستی خواهد گرفت.»

«خاتمی» در انتها افزود: «به لطف خداوند انتظار داریم که مجلس هم این بلوغی را که جامعه ما پیدا کرده است نشان دهد. البته کسانی از این بلوغ خوششان نمی‌آید و آن را برهم می‌زنند، سختگیری می‌کنند که گویا همان روند و روانی که قبل از انتخابات وجود داشته باید ادامه پیدا کند که معتقدم اقلیتند ولی اقلیتی هستند که امکانات فراوانی دارند. انشاءالله مجلس هم نشان خواهد داد که با آن عقلانیت اکثریتی و تأمین‌کننده مصالح کشور همراه است و تصمیمی که می‌گیرد انشاءالله تصمیم درست و خوبی باشد.»

«خاتمی» گفت: «ما باید همه سعی خود را کنیم که دولت جناب آقای دکتر روحانی موفق شود و همان‌گونه که بارها اظهار امیدواری کردم، بياز هم امیدوارم که به سوی فضای بازتر و به سوی نزدیکتر شدن دل‌ها به یکدیگر همکاری و همراهی با هر کس و هر نهاد برای جلوگیری از افراط و تفریط برویم، سختگیری‌ها کمتر شود، حصرا و حبس‌ها پایان داد و خود را از این عقلانیت و اعتدالی که بسیار برای همه حاصل شده است در مسیر پیشبرد اهداف انبیا و توسعه کشور و رفع مشکلات مردم حرکت بهتر و شتابان‌تری داشته باشیم.»

رفسنجانی مانند آیت‌الله مشکینی و جنتی عمل کند

روح‌الله حسینیان، رییس مرکز اسناد انقلاب اسلامی: لزوم تأسی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از امثال آیت‌الله مشکینی و آیت‌الله جنتی یک اصل است و هاشمی مانند دیگران باید اجازه دهد قوهقضاییه حکم عادلانه صادر کند. اما نباید قبل از صدور حکم فشار و بعد از صدور حکم برای مهدی هاشمی جوسازی کرد. (فارس)

کرده و دستگاه قضایی نیز آن را پیگیری خواهد کرد، سخنگوی قوهقضاییه درخصوص پرونده بورسیه‌های غیرقانونی و اینکه دادستانی به‌عنوان مدعی‌العموم وارد خواهد شد، گفت: «تا ماهیت این موضوع روشن نشود نمی‌توانیم اقدامی انجام دهیم. وی همچنین از اقدام سازمان بازرسی کل کشور در جلوگیری از اعطای بورسیه‌های غیرقانونی به برخی افراد، ابراز بی‌اطلاعی کرد.»

محسنی‌زادهی درخصوص پرونده خبرنگاران بازداشتی «اوشنگتن پست» هم گفت: «در رابطه با این پرونده، مسافرنر همچنان در بازداشت هستند که اتهام مرتبط با آنها امنیتی است و نه مالی و بیش از این نمی‌توان جزییات پرونده را منتشر کرد.» سخنگوی قوهقضاییه درخصوص پرونده حکم «مر» مسؤول ارشد دولت قبل نیز گفت: «هنوز زمان صدور حکم مشخص نیست و طی گفت‌وگویی که با قاضی این پرونده داشتم، اعلام کرد که تلاش می‌کنیم تا حکم این پرونده را هرچه زودتر صادر کنیم.» وی در مورد آخرین وضعیت پرونده دادستان سابق تهران و رییس سابق سازمان تأمین اجتماعی خاطرنشان کرد: «پرونده‌ها چند عدد است: برای یک‌پرونده در دیوان عالی کشور حکم صادر شده. اما پرونده جدیدی وجود دارد که در مرحله مقدماتی و در دادسراست و هنوز حکمی برای آن صادر نشده است.»

توزیع شبنامه علیه روحانی

وی در مورد توزیع شبنامه‌ای که روز گذشته علیه رییس‌جمهور در میان نمایندگان مجلس توزیع شد، گفت: «اگر کسی به‌صورت مکتوب یا غیرمکتوب علیه مقاماتی که در قانون ذکر شده و رییس‌جمهور نیز جزو آنان محسوب می‌شود، توهین کرده باشد، مدعی‌العموم می‌تواند بدون شکایت شاکی خصوصی ورود و برخورد کند.»

دهه ۷۰ است، برگزارای آن نشست هم از چنین تصویری نشأت می‌گیرد.» آن نشست اما لغو شد. «داوری» گفته بود: «لغو مراسم به توصیه مراجع ذی‌ربط بوده است.» موسسه «هما» اما نشست‌های دیگری هم دارد که با حضور فعالان رسانه‌ای را برگزار می‌شود. این نشست‌ها پیش‌تر در محل دیگر برگزار می‌شد، اما گویا حالا محل نشست‌ها به دفتر خود «احمدی‌زاده» منتقل شده و ورود هم تنها برای حامی یا فعالان رسانه‌ای شناخته‌شده تحت‌عنوان «احمدی‌زادی» میسر است.

برخی از تندروها در مراسم دیروز، همان‌هایی بودند که پیش‌تر هم به هواداری از «احمدی‌زاده» و «منشایی»

بررسی کودتای ۲۸ مرداد در نشست یاران «احمدی‌نژاد»

هرزگاهی نشستنی عمومی اما محدود برگزار می‌کنند. چندی قبل در سالروز تولد شریعتی، نشستنی تحت‌عنوان شریعتی و آموزه عدالت برگزار کردند. بعد هم اعلام شده بود که قرار است سوم شهریور در نقد و شناخت «هاشمی» نشستنی برگزار شود. «احمدی‌نژادی‌ها» از سفت‌وسخت‌ترین منتقدان «هاشمی»‌اند. «عبدالرضا داوری» که معمولا اخبار «هما» از سوی او رسانه‌ای می‌شود، بارها گفته‌است که ساختار حقیقی نظام جمهوری اسلامی، طراحی‌شده «هاشمی» است. «صالح زیباکار»، که یکی از مدعواین آن نشست‌بود همان زمان «هما» از سوسی یاران رسانه‌ای رییس دولت سابق برگزار و اخبارش گاهی رسانه‌ای می‌شود. یاران رسانه‌ای «احمدی‌نژاد»

شرق، مهسا جزینی: یاران «احمدی‌نژاد» در سالروز کودتا دومر جمع شدند تا درباره کودتاهای معروف حرف بزنند. «هم‌اندیشی یارانزادی و دکترین شوک در کودتای ۲۸مرداد ایران، شبلی و ونژولاه» عنوان نشست دیروزو حامیان رییس دولت سابق بود. در شریاطی که اخبار رسمی و تاییدشده از برنامه‌های احتمالی احمدی‌نژاد و یارانش برای بازگشت به قدرت وجود ندارد و تحلیل‌ها بیشتر بر حدس و گمان و برخی نشانه‌ها استوار است، تنها اخباری که از حال‌وروز دولت قبلی خبر می‌دهد، آن چیزی است که در قالب موسسه «هما» از سوسی یاران رسانه‌ای رییس دولت سابق برگزار و اخبارش گاهی رسانه‌ای می‌شود. یاران رسانه‌ای «احمدی‌نژاد»



سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

سیاست

ادامه از صفحه اوللابی» نفر به نفر «پایداری»‌ها در بهارستان

پیگیری‌های «شرق» همچنین نشان از آن دارد که فضای اکثریت اعضای هیات‌ریسه فراکسیون «ره‌وان ولایت»- فراکسیون نزدیک به علی لاریجانی- متمایل به بقای وزیر علوم است اما نتیجه‌نهایی رای فراکسیون، امروز صبح و با حضور فرجی‌دانا در نشست صبحگاه مجلس در یک جلسه خصوصی مشخص خواهد شد. هرچند، س‌وای نتیجه رای‌گیری درون‌فراکسیونی امروز، نمایندگان عضو فراکسیون قادرند روز استیضاح به صلاحیت خویش، رای سفید، زرد یا کبود بدهند. آخرین خبرها نیز حاکی از آن است که روز قطعی استیضاح وزیر به چهارشنبه موکول شده، البته همه می‌دانند که چهارشنبه روز خوبی برای استیضاح وزیر نیست و غیبت برخی نمایندگان می‌تواند در رای نهایی تأثیرگذار باشد. از اینها گذشته آن‌طور که سخنگوی دولت خبر داده، احتمال حضور حسن روحانی در روز استیضاح ضعیف است و سفر او به استان اردبیل از پیش زانماه‌ریزی شده است. لحن توبیخت نشان از آن دارد که هیات‌دولت از استیضاح وزیر علوم در آستانه یک‌سالگی دولت دلاخور است و حالا رییس‌جمهوری هم بنا ندارد برنامه از پیش تعیین‌شده‌اش را تغییر دهد. در همین حال، حسن روحانی نیز در جلسه هیات‌دولت با دفاع از عملکرد و مدیریت رضافرجی‌دانا، گفته است: «مجلس با ابراز اعتماد مجدد به وزیر علوم، بار دیگر وحدت و انسجام بیشتر نظام را در شرایط حساس کنونی به جامعه و جهانبان نشان خواهد داد.» خبرها حاکی از این است که وزیر برای دفاع از خود، سه ساعت زمان دارد. روزنه برخی در هیات‌ریسه مجلس نهم نسبت به دیگران سنگینی کرده و حالا پیشنهاد استیضاح روز چهارشنبه نهایی شده است. جالب آنکه اصولگرایان پس از افشای برخی اسامی بورسیه‌ها دست پیش گرفتند؛ از به‌ارادادنخن کمین بازگشت دانشجویان بورسیه‌ای به دانشگاه‌ها را به شکایت علیه آنها که بورسیه‌ها را لو داده‌اند، با این حال، خلیشان جمع است که فرجی‌دانا در روز استیضاح، بنایی بر «بگم‌بگم» ندارد و قرار نیست نامی در چهارشنبه افشا شود. او در دیدار اخبرش با برخی نمایندگان هسوسی دولت در مجلس تاکید داشته که به‌هیچ‌روی بنا ندارد وارد مصادیق شود و صرفا از کارنامه کاری خود دفاع خواهد کرد. اما او و دیگر اعضای کلبینه می‌دانند که در چهارشنبه استیضاح علاوه‌بر پخش احتمالی شبنامه‌ها باید پاسخگوی فیلم‌های مستند پیش‌ساخته در صحن هم باشند. محورهای استیضاح وزیر علوم انتقاداتی از جمله ائت سطح علمی کشور، غلبه فضای سیاسی بر فضای علمی در دانشگاه‌ها و انتصاب‌های سیاسی در وزارخانه و دانشگاه‌هاست. زمره استیضاح‌رضا فرجی‌دانا از ایده‌های سال گذشته از سوی مخالفان دولت تدبیر و امید شنیده شد و سرانجام تقاضای استیضاح با ۵۱ امضا و در چهار محور، روز چهارشنبه ۲۲ مرداد در مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شد. رضافرجی‌دانا دومین وزیر پیش‌نهادهی دولت تدبیروامید پس از جعفر بیلی‌مفرد است که همراه ۹۳ سکان وزارت علوم را با کسب ۱۵۹ رای موافق، ۷۰ رای مخالف و ۲۲ رای متنع، از مجموع ۲۲۱ رای، به دست گرفت.

«دانا»؛ آینه عبرت؟

کلبینه روحانی، بخش مهمی از اسناد و مدارک رانت‌خواهی و فساد مالی برخی از دولتمردان و حامیان دولت پیشین را در اختیار دارد. اعلام رسمی و مستند آمار و بخشی از جزئیات بورسیه‌های غیرقانونی، گام محکم دولت برای شفاف‌سازی میراث به‌جای‌مانده بود که توسط وزارت علوم انجام و با استقبال افکار عمومی مواجه شده اما این هراس را نزد رانت‌خواران دامن زد که ممکن است دامنه شفاف‌سازی‌ها، گسترده‌تر شود و دیگر اعضای کلبینه هم اسنادی را رانت‌خواران برای اطلاع مردم و پیگیری قضایی منتشر کنند. بنابراین، تندروها مصمم شدند «دانا» را به آینه عبرتی برای سایر دولتمردان مبدل و این پیام را به مسؤولان منتقل کنند که تاوان ورود به منطقه ممنوعه، سنگین و در حد برکناری است. در واقع، آنان درصددند با اقدامی بارزادنده، حاشیه امنی برای خویش ایجاد کنند.

۲- با فرض رای «عدم‌اعتماد» مجلس به وزیر علوم، پیش‌بینی غالب آن است که روحانی به دلیل ویژگی‌های شخصیتی خود، نامزدی هم‌تراز «دانا» به «بهارستان» معرفی خواهد کرد. چون باور دارد بازگرداندن فضای کنونی حاکم بر دانشگاه‌ها به دور پیش از مدیریت «دانا»، بسیار دشوار است و با واکنش منفی افکار عمومی و دانشگاهیان روبرو خواهد شد. تندروها، امیدوارند مجلس به نامزد یا نامزد‌های جایگزین معرفی‌شده توسط رییس‌جمهور، رای اعتماد ندهد؛ تا تعامل قوای مقننه و مجریه وارد «افاز» انتقال مت